
Mazajiem uzņēmumiem laukos pieejams īpašs
ALTUM aizdevums

Nereti  uzņēmējiem  ir  grūtības  saņemt  aizdevumu  bankās,  jo  nepieciešamais
aizdevuma apjoms ir par mazu vai, uzsākot jaunu biznesu, nav nedz kredītvēstures,
nedz  finanšu  plūsmas.  ALTUM  mazo  aizdevumu  uzņēmējiem  lauku  teritorijās  jau
izmanto  visdažādāko  nozaru  uzņēmēji  visā  Latvijā.  Arī  šobrīd,  Covid-19  vīrusa
izplatības  laikā,  šī  ALTUM  programma  noder  daudziem  uzņēmējiem  reģionos.

 “Šis  ir  ļoti  vienkāršs  atbalsta  mehānisms  dažādu  nozaru  maziem  un  vidējiem
uzņēmējiem, kas strādā ārpus lielajām pilsētām, lauku teritorijās. Programmas mērķis
ir palīdzēt situācijās, kad komercbankas nav gatavas finansēt klientus, kam var būt ļoti
dažādi  iemesli  –  uzņēmums  tikko  sācis  darboties  un  tam nav  kredītvēstures  vai
uzņēmums vēlas palielināt apjomus, bet trūkst nodrošinājuma aizdevumam. Visbiežāk
tas  skar  dzīvesstila  uzņēmumus  un  mazās  saimniecības,  sākot  no  tradicionālās
lauksaimniecības  līdz  pat  dažādu  pakalpojumu  sniegšanai,  piemēram,  ēdināšana,
skaistumkopšana u.c.  Aizdevumu izsniedzam un aicinām pieteikties arī  uzņēmīgos,
kuriem  ir  biznesa  ideja  un  plāns,  taču  pietrūkst  finansējuma,”  stāsta  ALTUM
Programmu attīstības departamenta vadītājas vietnieks Gatis Sniedziņš, atgādinot, ka
pieejamas arī visas pārējās ALTUM īstenotās programmas.

Lauku uzņēmēji norāda, ka nereti grūtības sagādā tas, ka bankas aizdevumu vieglāk ir
saņemt  tad,  ja  tas  ir  lielāka  apjoma,  nekā  nepieciešams,  sniedzot  pretim



nodrošinājumu.  Savukārt  dažkārt  tieši  tajā  brīdī  nepieciešamās,  lai  arī  salīdzinoši
nelielās summas, saimniecībai pašai sakrāt ir grūti. Līdzekļi īpaši nepieciešami jaunas
uzņēmējdarbības  uzsākšanai,  kad  ir  ļoti  daudz  dažādas  vajadzības.  Piemēram,
ražošanas telpu iekārtošana, aprīkojuma iegāde – viss maksā naudu, sākot no datora
un beidzot ar aizsardzības līdzekļiem, sākot no friziera krēsla un beidzot ar cementa
maisītāju. Neesot kredītvēsturei un naudas plūsmai, ko uzrādīt, banku finansējums nav
pieejams.  Savukārt  ALTUM  atbalsts  nereti  ļauj  uzņēmumam  sasniegt  pietiekamu
apgrozījuma līmeni, lai jau to gada pārskats būtu pievilcīgs arī bankām, līdz ar to –
paplašinās iespējas iegūt nepieciešamo finansējumu arī turpmākai attīstībai.

Kā stāsta ķiploku audzētājs Jānis Veide no Vecumnieku novada, kurš savu saimniecisko
darbību reģistrējis 2015. gadā, biznesa sākums pirms pieciem gadiem bijis smags.
Šobrīd saimniecībā jau ir zemes apstrādes un ražas novākšanas tehnika, kā arī visi
procesi  pietiekami  automatizēti.  Pēdējā  sezonā  ķiploki  iestādīti  jau  3,72  hektāros
zemes. Lai to īstenotu, bija nepieciešams aizņemties naudu, bet uzņēmums bankām
nebija  interesants  –  naudas  plūsma  nepietiekama,  zemes,  ko  varētu  ieķīlāt,  lai
paņemtu kredītu, arī nebija. Tādēļ atbalstu viņš meklēja ALTUM, un līdz šim brīdim
ALTUM atbalstu uzņēmuma attīstībai izmantojis jau divreiz.

Stoļerovas pagasta bioloģiskās zemnieku saimniecības “Madalesija” īpašniekam Jurim
Gardam, kurš nodarbojas ar piena lopkopību, un kura ganāmpulks ar 20 liellopiem
apsaimnieko aptuveni 46 ha lielu platību, bija nepieciešams neliels aizdevums augsnes
apstrādes disku iegādei. Un šādā brīdī uzņēmums nonāk sprukās – dažus tūkstošus
eiro, bez nodrošinājuma dabūt nevar. Tādēļ viņš vērsies pie ALTUM, ar kuru sadarbojas
jau  aptuveni  sešus  gadus,  lai  iegūtu  nepieciešamo  atbalstu  tālākai  saimniecības
izaugsmei.

Madonas  novada  uzņēmums  “Timber  Art”  ir  piemērs,  kā,  saņemot  nepieciešamo
atbalstu, uzņēmums var piedzīvot strauju izaugsmi – tas gada laikā ir strauji uzsācis
ražošanu,  iekarojis  tirgu  un  veiksmīgi  eksportē  savu  ražojumu  ārpus  Latvijas.
Uzņēmums  ražo  mucu  pirtis  un,  lai  saņemtu  daļu  no  nepieciešamā  finansējuma,
startēja arī ALTUM programmā “Mazie aizdevumi lauku teritorijām”. Pateicoties šim
finansējumam,  tika  nopirktas  ražošanas  iekārtas  un  jau  pērnās  vasaras  sākumā
uzņēmums sāka ražot pirmās termokoka pirts mucas. Šobrīd aizņēmuma lielākā daļa
jau ir atdota un atlikuši maksājumi pāris simtu eiro apmērā mēnesī, kas uzņēmumam
esot ļoti minimāls maksājums.

Par ALTUM programmu “Mazie aizdevumi lauku teritorijās”

ALTUM Mazo aizdevumu lauku teritorijās līdz 25 000 eiro var saņemt bez papildu
nodrošinājuma, tikai ar privāto galvojumu. Nav vajadzīgs ieķīlāt nekustamo īpašumu,
vai  kā  nodrošinājumu  izmantot  jauni  iegādāto  tehniku.  Tieši  tādēļ  lielākā  daļa
sadarbības partneru izvēlas mazākus aizdevumus bez nodrošinājuma, jo citur viņiem
šādas  iespējas  neviens  nepiedāvā.  Savukārt  aizdevumam  virs  25  000  eiro
nodrošinājums ir uzņēmuma manta, t.sk. aizdevuma ietvaros iegādātie pamatlīdzekļi.



Par papildu nodrošinājumu var kalpot cits īpašums, īpašnieku u.c. galvojumi. Vairāk
informācijas par programmu var iegūt ALTUM mājaslapā.  

https://www.altum.lv/lv/pakalpojumi/uznemejiem/mazie-aizdevumi-lauku-teritorijas/par-programmu/

